Arias (2006,81), define la población como un “conjunto finito o infinito de 

elementos con características comunes para los cuales serán extensivas las 

conclusiones de la investigación”. 

En base a la idea expuesta, la población del presente estudio comprende los 

doscientos dieciséis (216) estudiantes del 5
o 

año, de los cuales ciento sesenta y siete 

(167) pertenecen al Liceo Bolivariano “Cristóbal Mendoza” y 49 a la Escuela Técnica 

Agrícola Robinsoniana “Adolfo Navas Coronado”; además de cinco (5) profesores de 

Física del 5º año de ambas instituciones educativas. 

Muestra 

Según Ortiz y García (2004), consideran la muestra como una parte